nuait souvent, en paroles couvertes, la doctrine de Vigier,

de Mesenguy et de Coûln. De nombreux retranchements

avaient eu également lieu dans le but de se débarrasser d'au-

torités importunes.

Ainsi, pour infirmer le dogme de la mort de Jésus-Christ

pour tous les hommes, on avait retranché de l'Office du

Vendredi-Saint l'Antienne tirée de saint Paul : Proprio filio

suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

On avait fait disparaître d'une Leçon du Lundi de la Pas*-

sjon ces paroles ; Magnum mim facinus wat cujus confa
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deratloillos faceret desperare , sed non debebant desperare pro

quibus in Cruce pendens Dominus est dignatus orare.

Pour favoriser le damnable système qui prétend que les

Commandements ne sont pas toujours possibles, et que Ton

ne résiste jamais à la grâce intérieure, on avait fait dispa-

raître de l'Oifice de saint Jacques le Majeur une Homélie de

saint Jean-Chrysostôme, parce qu'elle contenait ces paroles :

Christus ita locutus est ut indicaret non ipsius esse solius

dare , sed eorum qui decertant accipere. Nam si solius esset il

ipsius omnes homines salvi fièrent , et ad agnitio?iem veritatisl

venirent.

A la fête de sainte Agathe, une autre Homélie du mêmq

saint Docteur avait pareillement disparu , parce qu'on y lisai

ces mots: Quod ideo dixit ,ut ostenderet superiore nobis auxi

lio opus esse
(
quod quidem omnibus illud petentibus paratun

est ) si volumus in hac luctatione superiores evadere.

On avait retranché pareillement la deuxième Leçon di

Lundi de la Pentecôte, qui renfermait ces paroles : Erg

quantum in medico est sanare venit œgrotum (Christus). lps

se interimit qui prœcepta medici servare non vult. Salvarino,

vis ab ipso : ex te judicaberis.

Dans la deuxième Leçon de l'Office de saint Léon , de

paroles de ce saint Docteur, qui semblaient mises là ton

exprès pour commander l'acceptation du Formulaire et

soumission à la Bulle, avaient été effacées. Mais aussi com

bien elles étaient expressives ! Damnent ( hœretici ) apert

professionibus sui superbi erroris auctores, et quidquid i

doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit detestentur

omniaque décréta Synodalia quœ ad excisionem hujus hœr

seos Apostolicœ Sedis confirmavit auctoritas , amplecti se et \

omnibus approbare, plenis et apertis ac propria manu su

scriptit protestationibus eloquantur.
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Un passage de la troisième Leçon de saint Martin , Pape et